
III. 

Pásmo 1. ktidového útvaru v Pojizeit 
Sepsal Čenek Zahálka. 

(Se 6 obrazci na 2 tabulkách.) 

Pfedloženo dne 10. ledna 1902. 

Pojizefi mezi Jizerskými horami a Labem u Brandýsa vyplneno 
je pfi povrchu svém hlavné mladšími, velmi mocnými pásmy ktido
vého útvaru, tak že Jizerské údolí a jeho pobočné duly nezarývají 
se až do nejhlubšfch pásem. Teprve pfi samém brehu bývalého jezera, 
snad limanu, pozdeji zálivu more kfidového, kde horní Jizera pra
hornf a permské území opouští, vystupuje na povrch pásmo 1. Výchoz 
jeho tvofí jen úzký proužek Jizeru na príč pfetínající. 

Ku jižnímu úpatí bridličnatého Pohorí Ješteda pfikládají se 
kvádrové pfskovce vyšších pásem. Sledujeme je od Ktížan až pod 
Svetlou. Odtud až k Českému Dubu pľiléhají ku Pennským vrstvám 
a porfýru. Severne od Českého Dubu počíná se objevovati proužek 
pískovcový pásma 1. a II. smérem k Hodkovicum a Sestroňovicum se 
základem Permských 

. 
vrstev a porfyru. Od Sestroňovic pfes Fried

stein, Malou Skálu, Suchou Skálu k jižnímu úpatí Kozákova, usta
vične od SZ. k JV. tvoľf pruh ten vysoký a velmi ostrý hľeben. Mezi 
nej a prahorní bridličnaté horstvo Jizerské vložen je�t htbet mela
fýrový jakožto základ pásma 1. Od Koberova pres Tatobity k Táboru 
za bfhá však tento melafýrový htbet do permského území, a pásmo 1. 
uloženo je pak na červených vrstvách permskýcb. 

Ve vytknutém bfidličnatém Pohorí Ještéda a v pokračování jeho 
k Malé Skále s melafýrovým hfbetem až ku Kozákovu sprovázeném 
porfýrem a červenými vrstvami permskými, jichž obrys s jižní strany 
mocne nad okraj kfidového útvaru vystupuje, spatfujeme bteh sladko-

Vestník král. čes. spol. náuk. Tfída II. 1 



2 III. Č. Zabálka: 

vodního jezera, pozdeji more, z čegké doby kridové. Na dne jezera 
ukládaly se vrstvy pásma 1. vfce méne vodorovné a pfi brehu malý 
sklon mely. Pozdeji, po vniknutí· sousedniho mofo kridového až do 
techto mist, usazovala se na nem další dve pásma II. a III. Všecka 
tato pásma diskordantne pfiléhala spolu s permskými vrstvami k pra
horni bridlici jako od Českého Dubu k Malé Skále, asi tak, jako 
posud prilébají všecha pásma na úpatf Ještéda od Kfížan ku Svetlé. 

Z našich studií o západočeském útvaru kridovém je známo, že 
po ukončení doby pásma III. vyzdvihl se velký díl dna morského nad 
hladinu more, čím octla se pásma I., II. a III. na suchu a nabyla 
polohu sklonenou. S velkou pravdepodobností Ize souditi, že proužek 
útvaru kfidovébo složený z trojice pásem 1., II. a III. vyzdvižen byl 
na konci doby pásma III., z Óesko-Dubska pres Malou Skálu na 
Kozákov, nad hladinu mofe, nebot i zde nejsou pásma ta vyššími 
pásmy kryta. 

Za doby tfetihorní, do které náleží utváfení se mnohých tekto
nických pomeru našeho útvaru, bylo pásmo 1. s nejblíže mladšími 
pásmy II. a III. vyzdviženo pri samém takľka bfehu bývalého more 
i s permskými vrstvami ješte mocneji, tak že se místy až pfeklonily. 
(Obr. 2.) Sklon jejich na Suchých Skalách a na Malé Skále obnáší 
101° (o br. 4. a 5.) a teu je nejvetší ; dále udtud SZ. k J eštédu, jakož 
i na JV. ku Kozákovu mírní se sklon a blfží se úhlu 45° a dále ješte 
o neco se zmenšuje. Do doby tfetihorní spadá vyvfení našich čediču, 
a ble - místo, kde pametihodná dislokace se tvofila, sprovázeno je 
množstvím čedičových erupcí, jež dosahuj! na Kozákove svého maxima. 
Zvlášte jsou pozoruhodné ony erupce čedičové, které vézf ve vyduté 
části dislokačniho ohybu (obr. 2. č.). Není pochybnosti, že ohýbnutfm 
vrstev tak pevných, jako jsou kvádrovce pásma I. a 11., vzniklo ne
sčíslné množství trblin, v nicbž čedič nalezl ce.stu k svému vyvfenf. 
Tyto erupce čedičové v ojedinelých skaliskách tvof'í ľadu od Hod
kovic pres Friedstein, .Koberov k Tatobittlm. Daleko vetšf počet 
skrývá se asi oku našemu pod povrchem zemským. Čára dislokační, 
podlé niž se vrstvy ktidového útvaru v dobé t:fetihorní ohnuly, je pod 
jižním úpatím pfskovcového bfebenu skalního. Dá se snadno nalézti, 
nebot je naznačena údolní rýhou (obr. 2. r. ). pfi níž pficházívá oby
čejne do styku pásmo III. po severní strane s pásmem IX. po jižnf 
strane. Smer její jest v celku od SZ. k JV., souhlasný s dislokačními 
rozsedlinami v západočeském útvaru kfidovém. Naše čára dislokační 
mfsty se vlní ( obr. 1. rr.) Zvlášté nápadná je vlna od Friedsteina 



Pásmo I. kiidového útvaru v Pojizefí. 3 

pres Malou Skálu na Suchou Skálu. S čarou dislokační rovnobežne 
j de hľeben skalní pásma I. a II. 

Samozfejmo jest, že vytvofující se ohyb v popsané tuto Msti 
kľidového útvaru a v pľilehlých horninách útvaru permského sou· 
visel s vyzd vihovánfm Jizerských hor a Krkonoš. 

Již KREJčíMu 1) bylo známo pľfkré vyzdviženf našeho hrebenu 
skalnfho, které prináleží jeho Krkonošské vyzdvihovacf čáfe. O pľe
kocených vrstvách se však nezmiňuje. 

Povšimneme-Ii si, že s naší čárou dislokační sousedí rovnobežne 
porfýr a melafýr, vyvfelé to horniny z doby permské, souditi možno, 
že v mfstech našich odehrávaly se dislokace již v dobách mnohem 
starších. 

Povrch zemský pri okraji našeho útvaru od Ještédu ke Kozá
kovu je tudfž pomnikem památných zmén na povrchu zemském: 
1. z doby permské za vyvľenf porfýn1 a melafýru, 2. na počátku 
české doby kľidové (pásma II.), když snfžil se kraj zdejší pod hla
dinu morskou, 3. ku konci doby pásma III., kdy se jen část krido
vého útvaru pfi brehu morském a na konci české doby kľidové, když 
vynofilo se dno morské úplne na povrch a konečne 4. v dobe tfeti
horní, když dokončil se ohyb okraje ktidového, a vyvrel zdejšf čedič. 

Povšimneme si nyní rozsedlin v pásmu 1. Byli jsme uvyklí vfdati 
v západočeském útvaru kridovém plochy rozsedlin svislé aneb málo od 
svislých odchýlené. Zde však je tomu jinak. V Suché Skále nad 
Vranovem, kde je smer vrstev SZ. 18 h 10° a sklon následkem pfe-

. klonených vrstev 10l 0 ku SV. Oh 10°, majf 

jedny a to hlavní rozsedliny smer SV. Oh 10° 
a jejich sklon 58° ku JV. 6 h 10° ; 
druhé rozsadliny majf smer SV. Oh 10° 
a jejich sklon je 28° ku SZ. 18 h 10°. 

Oba druhy rozsedlin stojí tudiž k sobe bezmála kolmo, jsouce 
odchýleny o 94°. Sklopme však vrstvy pásma I. do puvodní jejich 
polohy. Jaký nabudou pak smer oba druhy rozsedlin? Prvé, hlavní, 
budou mfti smer od JV. ku SZ. , druhé od JZ. k SV. , to jest prvé 
rovnobežný, a druhé kolmý ku Krkonošské čáte dislokační. 

Že smery rozsedlin jsou stálé, shledáme na Malé Skále. Poblíže 
Pantheonu, . kde majf vrstvy pásma 1. smčr SZ. 19 h a sklon 100° 
až 102° ku SV. 1 h., majf 

1) Studie o útvaru kŕid. v Č. str. 152, obr. 5. 
1* 



4 ID. Č. Zahálka: 

hlavní rozsedliny smer S. Oh 
a jich sklon 45° ku V. 6 h; 
druhé rozsedliny mají smer SZ. 23 h 12° 
a jejich sklon je 42° ku JZ. 17 h J 2°. 

Po sklopení do puvodní polohy opet budou rovnobežny a kolmy 
ku Krkonošské čáre dislokační. 

Kolmá témer poloha kvádrovcit pásma I. a II. nad povrch vy
soko vyčnfvajfcích, s rozsedlinami v poloze strechovité, zpusobuje zcela 
jiné rozpadávánf se vrstev Malo- a Sucboskalských než u sousednfbo 
pískového horstva, v oboru kfidového útvaru, jehož vrstvy jsou témer 
vodorovné, a mají svislé rozsedliny. Pískovce Malo- a Suchoskalské roz
padávajf se dle rozsedlin a nabývají temeno zubaté. Tak se jevf oku 
pri pohledu s jižnf strany. Podlé kolmých skorem loží (ploch vrstev
nato�ti) tvorí se vetšf a hlubšf sluje mezi vrstvami a tyto vyčnfvají 
pak pfi pohledu od SZ. neb od JV. bľebenovite

_ 
(obr. 6.). V tom 

obledu jsou zdejšf skály svérázné. Nezapomenutelným zustane ka
ždému pohled na Suchou Skálu s tébož hfebenu skalního nad Vranov
ským hľbitovem. Bezdéky nám pfipomíná skalní panoráma eocenových 
Sulovských skal slepencových na Slovensku. 

Horniny vyskytující se v pásmu 1. na úpatf Jizerských hor 
a Krkonoš jsou tytéž co v západočeském útvaru kfidovém: slepence, 
pfskovce a lupky. 

Slepence, šedé neb bílé, složeny jsou z valounku bílého kremene 
s pfsčitým a bílým kaolinickým tmelem. 

Pískovce oddelujf se v kvádry. Mají barvu bflou neb šedou. 
Složeny jsou z belavých zrnek kremene, tu a tam majf šupinku mu
skovitu a tmelem je bflý kaolin. Zrna kfemenná jsou buď jemná, 
drobná, hrubá neb i velmi hrubá. Dle toho jsou pfskovce jemnozrnné 
až velmi hrubozrnné. Poslední pľecházejí v slepence. I na jednom 
a témž kvádru lze prechody pískovcu pozorovati. Pískovce jsou oby
čejne dosti pevné, zvlášte dále od povrchu v čerstvém lomu. Tyto 
hodí se ku stavbe. 

Lupky, barvy tmavošedé, jsou vzácnejší. Tfpytí se v nich šu
pinky muskovitu. 

Hlavní pozornost naši budil sled souvrstvi pásma I. Šlo o to, 
zdali ona čtyľi souvrstvf a, b, c, d, jež v západočeském útvaru kľido
vém rozeznati bylo možno, i zde existuji. Brzy jsme poznali, že i zde 
zastoupena jsou. 



Pásmo I. kfidového .útvaru v Pojizerí. 5 

Souvrství a) co nej�tarší bývá také nejhlubší. Kde jsou vrstvy 
pfeklopeny, jako od Friedsteina až ku Koberorn, tam je ovšem nej· 
vyšší. Ležf vždy na horninách onech útvaru, jež jsme již v pfodu co 
základ (podklad) útvaru kridového vytkli. Bývá nejméne pfístupno, 
ponevadž ssutiny pf skovcii a pfskii sbora spadlých a splavenýcb je 
zakrývají. Podlé slepencu vymezfme snadno stolici souvrství a) nále
žejfc1. 

Souvrství b) obsahuje kvádrové, mocné stolice pískovce bílého 
s kaolinickým tir.elern. Jsou pevné a proto je-Ii poloha jeho kolmá 
neb skoro kolmá) tvof1 temeno skalního hfebenu. Pískovce tohoto 
souvrství j sou hrubozrnné místy až velmi hrubozrn

.
né, do slepencii 

pfecházejfcí. Souvrství b) je nejmocnejší. 

Souvrství c) pozná se dle lupku, které tvof'f hnízda v pískovci 
drobno neb hrubozrnném. Často však lupky chybéjí a tu bývají 
pfskovce v souvrstvi tomto nékdy v tenké desky rozdélené. Nekdy 
je pískovec tento i kvádrový. Obyčejne je sypčí. Souvrství to na
držuje vodu, a ve Vranove naproti Malé Skále, kde jsou vrstvy pfo
klopeny, vyverá z neho mocný pramen kf'fšťálové vody. 

Souvrství d) co nej mladší bývá také nej vyšší v pásmu I. Tam, 
kde jsou vrstvy preklopeny, zaujfmajf pak ovšem polohu nejnižší. 
Složeno je z jemnozrnného) bílého kvádrového pískovce s kaolinickým 
tmelem. Po ném hned následuje pásmo II. 

Ku posouzení tohoto sledu souvrstvf pásma I. zvolme si profil 
jak se jeví na Suché Skále nad hfbitovem Vranovským, jenž zobrazen 
je na obr. 4. Profil ten vycbází od Jizery pri ostrove pod zámkem 
Maloskalským a smeruje skorem na jih ku novému hfbitovu. Vrstvy 
tu popsané dlužno si pfedstaviti preklopené, jak to výše uvedený 
obraz naznačuje. 

Profil 1. 

Patro: Pásmo III. Slíny. U Vranovského hfbitova. 

� Í Pískovec kvádrový jemnozrnný, žlutý neb bílý s tmelem kaolinickým, 1 � 
s{ pevný; ku stavbe se láme. V nem je velmi hojný Pecten aequicoslatus �o 

ml 
1� � Lam. J 



6 

o 

IU. Č. Zahálka: 

( d. Pískovec kvádrový jemnozrnný, bflý s kaolinickým tmelem v mocné 
stolice se lámající. Dosti pevný . . . . . . . . . . . . . . . 7·0 

c. Pískovec hl'Ubozmný v tenkých doskách, místy v kvádrovec pfc
cházející s kaolinickým tmelem. Sypký . . . . . • . . 

�{ P'! b. Pískovec kvádľový v mocných stolicích, hrubozrnný až velmi 
hrubozrnný, hloubéji ve slepenec pi'echázející, bílý s kaolinickým 
tmelem, dosti pevný . . . . . . . . . . . . . . . . . 26·0 

a. Slepenec kvádrový s kaolinickým a písčitým tmelem as . . . . 2·0 

Melafýr mandlovcovitý červený, tmavošedý a černý. 

Železnice. 
Železniční násyp zal1rývá melafýrové vrstvy . 7•0 m 

Pešina. 
Alluviwn. Písčitý náplav Jizerský. Bfeh feky 1·0 m 

Hladina reky Jizery u ostrova pod zámkem Maloskalským. 

Týž profil nalezneme ve hfäetu Malé Skály, jenže tu nebývaj( 
nejstarší vrstvy pásma I. a melafýr vždy pffstupny. Tak zejména 
v Lábu u samé silnice (obr. 5. ). Phkrývají je často pískovce s hora 
sesuté a splavený písek. 

Profil 1. poučuje nás zároveň o úhrnné mocnosti pásma našeho, 
jež 37 m obnáší. 

VELENovsKÝ ve své „Kvetene českého cenomanu" (str. 47-51) 
uvádí z Bohdánkova u Hodkovic sotva 20 cm mocný lupek, velmi 
krehký, slohu bridličnatého, dosti plastický a nádechu nariižovelého. 
Lupek ten je dle profilu VELENOVSKÉHO velmi vyzdvižen, má za pod
klad kvá•lrový pískovec a tento zase porfýr a permské vrstvy červené. 
Pískovce tvofivší kdysi patro lupku técbto jsou dle FRičE splaveny. 
(Perucer Schichten, 1901. str. 27-28. Fig. 14.) 

Otisky VELENOVSKÝl\I nalezené jsou ružové a červené zbarveny. 
Jsou to: 

Gleichenia Zippei Cda. (h) 
Laccopteris Dunkeri Schk. (zr.) 
Podozamites latipennis Heer. (h) 
Podozamites longi pennis Vel. ( vh) 
Podozamites lanceolatus Heer. (vh) 
Zamites bohemicus Vel. (vh) 
Krannera mirabilis Cda. (h) 
Dammara borealis Heer. (h) 



Pásmo I. kridového útvaru v Pojizefí. 

Dammarapbyllmn striatum Vel (zr) 
Sequoia heterophylla Vel. (h) 
Ceratostrobus echinatus Vel. (v h) 
W iddringtonia Reichii Ett. (vh) 
Chamaecyparites Charonis Vel. (h) 
Frenelopsis bohemica Vel. (h) 
Banksiphyllum pusillum Vel. (zt) 
Myricophyllum Zenkeri Ett. (zt) 
Myricanthium amentaceum Vel. (h) 
DiospJrophyllum provectum Vel. (zr) 
Cussoniphyllum partitum Vel. (v h) 
Araliphyllum formosum Heer. (vh) 
Araliphyllum Daphnophyllum Vel. (h) 
Eucalyptus Geinitzi Heer. (vh) 
Eucalyptus angustus Vel. (vh) 
Magnolia amplifolia Heer. (zr) 
Dewalq uea coriacea Vel. (h) 
B utomites cretaceus Vel. (h) 

7 

Fmč a BAYER (Perucer Schichten, 1901. str. 8. ) mimo to pľi
pomínají: 

Cercospora coriococcum Bayer. 
Gymnogramme bohemica Bayer. 
Onychiopsis ca pfälifera (Vel. sp.) N ath. 
Podozamites pusillus Vel. 
Pinus Quenstedti Heer. 
(Sequoia rigida Heff.) 
? J uniperus macilenta Heer. 
Proteophyllum productum Vel. 
? Proteophyllum cornutum Vel. 
? Grevillea Dvoráki Bayer. 
Hederophyllum primordiale Sap. 

Ze zbytku živočišných : 

Nematus cretaceus Frič. 

Naše slepence souvrství I.a (snad i 1. b) považoval KREJčí za 
vrstvy permského útvaru. 2) Starš1 část htebenu pfskovcového obsa-

2) Archív I. Studie v oboru kfid. útvaru. Str. 120. 



8 III. Č. Zahálka: 

hujícf lupek I. c považoval KnEJčí za Perucké vrstvy. 3) KREJčí uvádí 
lupek I. c ve svých Peruckých vrstvách u Malé Skály, pak u Kobe
rova. 4) Na posledním mís té nalez! v lupcích nejen zrete Iné otisky 
Iu penu peruckých vrstev, nýbrž i flícky uhl í, které zde jako jinde 
daly podnet ke kutení na uhlf. 

Fmč 6) ve svém profilu od Vyskfe ku Kozákovu naznačuje naše 
pásmo I. jako Perucké vrstvy s fl íckami uhlí a uvádí z mourovitého 
lupku od .Radostného mlýna (Perucer Schichten 1901. str. �7.): 

Araliphyllum formosum Heer. 
Eucalyptus Geinitzi Heer. 

V pfskovcovém hfebenu na severním pomezí útvaru kridového 
v Pojizei'í pfístupno je pásmo 1. s pásmem II. a III. Z pľfčin geo
tektonických pouze tato pásma vycházejí na povrch, mladší, a sice 
od IV. až ku VIII., nikoliv (viz obr. 2., 4. , 5.). Jinde v Pojizef'i 
pásma I. , II. a III. nejsou prfstupna. Pro naše studia stratigrafická 
je však velmi dôležito zjistiti, jakou polohu zaujfmajf mladši pásma 
pojizerská ku pásmam starším. J de o to, abychom i pro tento kraj, 
který je na prechodu ze západočeského do východočeského útvaru 
kfidového, zjistili sled veškerých našich pásem. Opustíme tedy na 
chvíli naše Po jizefí a prohlédneme si na pfíč krajinu jižné od Po
jizefí ležfci a sice smerem od Ouval pres Vyšehofovice, Mochov, 
Pferov ku Labi u Lysé. V profilu , který v tom smeru studovati 
budeme, nalezneme všecka pásma starší od 1. až ku IV. Prodloužíme- li 
pak profil ten na druhou stranu Labe, octneme se již na strán ich 
Polabských a Jizerských v témž pásmu IV. , na nejž pľikládají se 
dále do Pojizerí všecka mladší pásma kfolová. Tfm nejlépe navážeme 
naše studium se západočeským a poznáme zároveň:príčný profil celým 
českým útvarem kfidovým od Ouval na jihu až ku Malé Skále na 
severu. 

V tomto pojednání omezfme se ptehledné na pásmo I. 

Opustíme-Ii huronské bfldlice v Ouvalech a dáme se ptes Ouval
ský hľbet až do údolí potoka Vejmoly, mezi Tlustovousy a Vyše
hofovice , prejdeme nekolik pásem etaže D útvaru silurského. Hned 
nad Ouvaly odkryty jsou ve stružkách nové silnice a výše v lomu 
červené hlinité bridlice pásma Dd1 s četnými stopami krevele skorem 

5) Tamtéž, str. 91, 92, 93. 
') Tamtéž, str. 120. 

5) Bfezenské vrstvy, str. 36., obr. 20. 



Pásmo 1. kľidového útvaru v Pojizefí. ,9 

až k samému hfbetu. Zapadajf pfi sklonu 45° až 50° k severu. Na 
temeni hfbetu vyčnfvajf belavé kfemence pásma Dd2, které zabýhají 
do Tlustovous. 6) Od Tlustovous k severu sejdeme do údolí Vej moly 
kráčejfce v oboru černých hlinitých btidlic slfdnatých pásma Dd4, 
nad nimiž spočívajf tu nepatrné stopy útvaru permského a vý§e 
pásma I. útvaru kridového (obr. 3.). 

Uložení posledních vrstev ku pásmu Dd4 je diskotdantnf . Kdežto 
vrstvy pásma Dd4 zapadaj( k severu pod úhlem 45°, zdá se na po
hled jakoby vrstvy útvaru permského a kf'idového byly vodorovné. 
Ve skutečnosti ovšem zapadají v témž smeru pod úhlem malým, 
neboť pod severní stranou Kozováz zapadají již pod povrch zemský, 
jsouce pokryty nejblfže vyššími pásmy. 

Po prvé nalezneme pff stupné vrstvy pásma I. v pravé stráni 
potoka Vejmoly východne od Horoušan a JZ. od Vyšehofovic v ná
sledujfcím 

Profilu 2. 
Vrchol stráne po pravé strane potoka Vejmoly. 

{ { 2. Pískovec kvádrový, jemnozrnný, místy hrubozrnný, belavý } } 1 neb zažloutlý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6·5 ..;t l 
. 

d t. Pí�kov�c k_vádrový, hrub?zrnný, místy i ve slepenec pľechá- 00 ·. 
� � zeJící, sedy neb zažloutly . . . . . . • . . . . . • . . t ·9 i;; 

� ; fl �: !:���;�l�::��:�::�:;:;::;iš::;���;�;;;::::;i:·�:;:;. ::: J�� lď; l V nejhlubší poloze pfechází i ve slepenec . . . . . . • . 4·5 

J 3. Bridlice ka?!ini
.
�ké místy pisčité. Barvy jsou bílé a červené. Obe 

� barvy se stndaJI . . . . . • . . . . . . . • • . . . . . . . . 4·2 i;; � 1 2. Slepenec s kaolinickým tmelem . . . . . . . . . . . • • . . . o·.tó � 
� t. Roz�a�lé _n� po�rchu �íl� �ísk��ce

. 
a sl�pe�ce prostoupené bílými r. 00 

kaohmckym1 a cervenym1 Jilov1tym1 partlem1 . . . . • . . . . . 3·a 
Bfidlice černé slídnaté, na povrchu zvétralé, rozpadlé ·rezavé, 
náležející etaži Dd4 • • • • • • • • • • • • - • • • • • • • • · • 6·0 m 

Potok Vejmola. 

8) KREJčf ve své Geologické mape okolí pražského naznačuje mezi pásmem 
Dd2 a Dd4 též pásmo Dd3• 

. 

7) Vrstvy -tohoto útvaru upomínají stratigraficky i petrograficky n:a vrstvy 
permského útvaru v okolí Peruce, zejména v Oldrichove rokli a v Macáku. 
(Srovnej Zahálkovo Pásmo 1. útvaru kfidového v· Poohfí str. 4.· a ·5: Profil 1. 

a 2. Obr. 7.) 



10 III . •  Č. Zahálky : 

Také v tomto profilu je sled souvrství a, b, c, d pásma 1. 
patrný. Od tohoto profilu dále k severu podle potoka Vejmoly tvoff 
pásmo 1. obe stráne údolf pres Vyšehofovice až pod Kozovazy a vrch 
Sktivánek. V levé stráni tohoto údolí pri JZ. strane obce Vyšehofovic 
(Vyšerovic) založeno je nékolik lomu. V nich jsou odkryty zvlášté 
lupky: Lze pozorovati, že lupky nejdou nepretržité v poloze c, nýbrž 
že jsou uloženy v pánvlch. Vykliňují se tedy. Nékdy zase pískovec 
vniká do lupku a vykliňuje se v nich. Vrstvy lupku jsou nékde 
zohýbány. 

Souvrství I. c nejlépe poznáme v tomto profilu JZ od Vyše
bofovic pfi polni cesté a dál od stráne. 

Profil 3. 

Vrchol lomu as 0·5 km JZ. od Vyšehofovic. 

I { 3. Kvádrový pískovec, jemnozrnný i drobnozrnný, šedý neb žlutý 
kaolinický, slídnatý (V lomu jen 0·2 m zachováno, výše je mocnejší) 0·2 m 

d 2. T!Jž co 3. ale rozdrobený . . • . . . . . . . . . . . . . . . 2·5 m 
� 1. Týž co 3. ale v pevné stolici . . . . · . . . . . . 2·5 m 

� hnízdo, jehož priifez v tomto lomu má po jižním kraji lomu 
o { Lupek slídnatý, šedý, místy do černa s hojnými othky listu. Tvorí 

� c 1·6 m, po severním 3·25 m mocnosti. Tu se vklínf do ného pískovec 
drobnozrnný neb hrubozrnný až o·7 m mocnosti . . . . . . • .  3·25 m 

b { Písko_vec _kvád�·ový� h
.
rubozrnn� neb drobnozrnný, šedý neb zažloutlý 

l neb sedy se zlutym1 skvrnam1 . . . . . . . . . . . . . . . . . 3·0 m 

Dno lomu. Souvrství 1 b. pokračuje hloubš (tak jako I. d výše). 

Fmč a BAYER ve své nejnovejši práci o Peruckých vrstvách 
(Perucer Schichten, 1901. str. 14, 15.) podává tento profil z lomu 
p. Stupeckého, jižné od Vyšerovic: 

5. Zerstôrter plattiger Qnader von Ackerkrume l)edeckt . . 1 m 
4. Pflanzenarme Thonschiefer . . . . 
3. Obere Quaderbank . • . . • 
2. Pflanzenreicher Thonschiefer . . 
1. U ntere Quaderbank . . . . . 

• 1 
. 2'5" 
. 2·5" • . 3 " 

Vrstvami 1. a 5. není profil ukončen. Vrstva 1. jest nejvyššf ze 
souvrstvi lb., vrstvy 2., 3., 4. náleží ku Ie., a vrstva 5. je nejnižší 
ze souvrstvi ld. 



Pásmo 1. kfidového útvaru v Pojizeľí. 11 

Pásmu 1. ptibývá k severu na mocnosti ; nebot v lomu, který 
je založen ve vrchu Skľivánku u Kozovaz, dosahuje souvrství 1. ab 
již 13 m. Je zde tento sled vrstev: 

Profil 4. 

Nejvyšší čásť Vrchu Skfivánku s pásmem II. 
( d Kvádrový pískovec jemnozrnný, šedý neb zažloutlý nad lomem. 

c Lupek šedý s otisky listu . . . . . . . . . . . . • . . . l � . 2·0 r 4. Pískov�c kvá�rový, hrub?zrnný a.� velmi hrubozrnný, šedý 1� � neb zazloutly. K� stav
.
he

. 
se vyb1rá . . . . . · . · . � · 6·8 1 

� b 3. Lupek šedý s ot1sky hstu • . . . . . . • . . . . . = . 0·2 
P'! la � 2. Pískovec kvádrový jako 4. ku stavbe se vybírá. . . ) ..: . 3·0 l i: 

1 Dno lomu r. 1901. � 
ll 1. Pís�ovec �-vádro�ý, dle skalníku hrubozrnný a drobnozrnný 

. žluty (nepr1stupny) . . . . . . . . . • . . . . . . . • • .�·o J 
Perm. Jíl šedý (hloubeji i červený) vodu nadržující ( dle skalníkt'i.). 

Mezi Kozovazy a Chudomelovým mlýnem zapadá pásmo 1. pod 
pásmo II. ( obr. 3. ). 

Takto prošli jsme na pffč pruh na povrch vystupujfcího pásma 1. 
pfi samém pobreží bývalého jezera ktidového. 

VELENovsKÝ ve své „Kvetene českého cenomanu" (str. 48.) 
uvádl následující otisky rostlinné z Vyšehofovických lupku: 

Gleichenia Zippei Cda. (zr) 
Gleichenia rotula Heer. (zf) 
Gleichenia crenata Vel. (zt) 
Dicksonia punctata Stnb. (h) 
Onchiopsis capsulifera (Vel. sp.) Nath. (h) 
Laccopteris Dunkeri Schk. (vh) 
Pteris frigida Heer. (vh) 
Pteris Albertini Vel. (vh) 
Acrostichum cretaceum Vel. (h) 
Dipteriphyllum cretaceum (Vel. sp.) Krasser. (zr) 
J eanpaulia carinata Vel. (h) 
Kirchnera arctica Heer. (vh) 
Marsilia cretacea Vel. perucensis Bayer. (h) 
Selaginella dichotoma Vel. (zt) 



12 III. Č. Zahálka: 

Microzamia gibba Cda. (vh) 
Krannera mirabilis Cda. (vh) 
Cunninghamia elegans Cda. (vh) 
Dammara borealis Heer. (vh) 
Sequoia heterophylla Vel. (zr) 
Sequoia minor Vel. (vh) 
Ceratostrobus echinatus Vel. (zr) 
Widdringtonia Reichii Ett. (vh) 
Juniperus macilenta Heer. (zr) 
Echinostrobus squammosus Vel. (vh) 
Plutonia cretacea Vel. (h) 
Pinus protopicea Vel. (zr) 
Pinus Quenstedti Heer. (h) 
Picea cretacea Vel. (h) 
Frenelopsis bohemica Vel. (zr·) 
Platanus laevis Vel. (vh) 
Crotonophyllum cretaceum Vel. (h) 
Proteopsis Proserpinae Vel. (vh) 
Grevilleophyllum constans Vel. (h) 
Banksiphyllum Saportanum Vel. (zr) 
Myrica Zenkeri Ett. (vh) 
Myrica serrata Vel. (vh) 
Myricanthium amentaceum Vel. (vh) 
Araliphyllum trilobum Vel. (zr) 
Araliphyllum Kowalewskianum Sap. (vh) 
Araliphyllum mínus Vel. (zr) 
Araliphyllum transitivum Vel. (zr) 
Araliphyllum propinquum Vel. (vh) 
Araliphyllum Daphnophyllum Vel. (vh) 
Araliphyllum furcatum Vel. (zr) 
Araliphyllum decurrens Vel. (zr) 
Hederophyllum primordiale S. (vh) 
Hederophyllum credneriaefolium Vel. (h) 
Sapindophyllum pelagicum U ng. sp. (vh) 
Sapindophyllum apiculatum Vel. (b). 
Cissophyllum exulurn Vel. (h) 
Temstroemiphyllum crassipes VeL (h) 
Eucalyptus Geinitzi Heer. (vh) 
Eucalyptus angustus Vel. (vh) 
Callistemon cretaceum Vel. (h) 



Pásmo I. kľidoveho útvaru v Pojizerí. 

Leptosperrnum cretaceum Vel. (vh) 
Bombacophyllum argillaceum Vel. (zr) 
Magnolia amplifolia Heer. (vh) 
Hymenaea primigenia S. (vh) 
Ingophyllum latifolium Vel. (zr) 
Credneria bohemica Vel. (vh) 
Delwaquea coriacea Vel. (vh) 
Diceras cenomanicus Vel. (zr) 
Butomites cretaceus Vel. (h) 

Fmč a BAYER (v uvedené již práci) mimo to uvádéjí : 

Cercospora coriococcum Bayer. (vh) 
Phacidium circurnscriptum Bayer. 
Puccinites cretaceus Vel. 
Acrostichum cretaceum Vel. 
Drynaria fascia Bayer. 
Drynaria tumulofla Bayer. (vh) 
Cunninghamia stenophylla Vel. 
Chamaecyparites sp. Vel. 
Saliciphyllum perucense Vel. 
Ficus suspesta Vel. 
Ficus Peruni Vel. 
Aristolochia tecomaecarpa Bayer. 
Credneria arcuata Vel. 
Inga latifolia Vel. 
Crotonophy llum cretaceum Vel. 
Benthamiphyllum dubium Yel. 
Carpolithes vyšerovicensis Bayer. 

Ze zbytku živočišných :  

? Rybí embryo Fr. 
Unio regularis Fr. 
? Nematus lateralis Fr. 
Tinea araliae Fr. 
Phryganaea micacea Fr. 
Chironomites unionis Fr. 
Brachinites truncatus Fr. 
Lamiites simillimus Fr. 
Velenovskya inornata Fr. 
Chrysomelites simplex Fr. 
Gomphus serialis Fr. 

13 



14 III. Č. Zahálka: 

V profilu našem od Ouval k Pf'erovu nazývá KnEJčí 8) naše 
pásmo 1., o mocnosti skorem 20 m, Peruckými vrstvami. Náš permský 
proužek, o mocnosti skorem 8 m, neuvádf a své Perucké vrstvy hned 
na bridlice silurské Dd4 staví. Mocnosť Peruckých vrstev u Nehvizd 
je dle KnEJčíHo až 8 sáhu (lupky až 2 sáhy, pfskovec až 6 sáhU). 

Fmó 9) uvádí nálezíšté Peruckých vrstev ve Vyšerovicích též ve 
své studii o Peruckých vrstvách a uvádf odtud Caulopteris punctata 
et Palmacites varians Gopp. a Phyllites div. sp. 

8) Studie, str. 79. obr. 19. 
g) Perncké vrstvy str. 168. 



Pásmo I. kľidového útvaru v PojizeH. 15 

Vysvetlenf ku obrazoum 1-6. 

Obr. 1. Pudorys pískovcovébo htebenu od Friedsteina až na 
Suchou Skálu u Koberova. rr je čára dislokační. 

Obr. 2. znázorňuje preklopení (pľekocení) vrstev ve htebenu 
pískovcovém mezi Friedsteinem a Suchou Skálou. 

Obr. 3. Pľofil z údolí pod Tlustovousy východne od Horoušan 
pres Vyšehofovice a Mochov ku Starému Pŕerovu. P == permský 
útvar. Ostatní zkratky známé . 

Obr. 4. Pf'fčný profil Suchoskalským hfebenem od nového htbi
tova Vranovského k Jizere. Viz smer ab na obr. 1. 

Obr. 5. Prilfez pľfčný Maloskalskébo htebenu pfi pravé strane 
Jizery z Vranova k Lábu. Viz smer ef na obr. 1. H. br.== huronské 
bridlice. Pro malou pfístupnost techto bfidlic bylo težko určiti smer 
a sklon vrstev. V jednom lomu nad zámkem Maloskalským na pokraji 
lesa stailoven smer SZ. 22 h a sklon 19° ku JZ. Toto jediné meľení 
ovšem nestačí. 

Obr. 6. Pobled na Suchou Skálu nad Libentínem a Prosfčkem 

se strany SSZ. s vrcholu skalnfho htebenu nad novým hľbitovem 
Vranovským u Malé Skály. 



Zahálka: Pásmo I. Tab. Il. 
Suchá SJcála 

JJZ ssv 

Obr.1t. 

MaldSkdla 
Ed.„/:7SOO Pv. = 1: 2soo 

Vranov Potok 

dZ 

Obr.S. 

sv 

Obr.6 . 

r 111 

1 1 1 
.L�b 

.Dleprír.Č.Z. Suchá S kála u Prosíčka. 

Vésmík král. české společno:>ti náuk.Tŕ'ida. rnathernat pľírodoved. 190 2 č. m_ . 

sv 

JZ 

farskývPme 



Zahálka: Pásmo I. 

Friedštein 

Obr.1. 

JZ 

"lX :.-- ·· -··-··· · ·, :::: :-„„_„: .. ·„·--:.:.:„:\ ·- . - „„.„„. · ·-· . - • J Obr.2. 

][ 

.Dd4 

EJ[ \ 
: v "Y[ 1lJ[ \ . N ) „ •••• „ 

PonJr délk� = /:tsooo 

. ' ' . . 
\ 1 1 \ 
. } \ \ ... ' .. 

"} \ \ \ 
; \ . \ �' ,. 

Moctiov 

.... \ ·. � .. . . 

s 

Tab. 

sv 

v -n'le „, ... „ . c.z _v, pr"Lr. 7ner. arg.s. . . 

IH 
Pornér v;ý.šky I: 5000 

Vestník král. české společnost1 náuk.Tŕida rnatherr.at pľírodoved. 1902 č. fil. 



IV. 

Pásmo Iľ. krhlového útvaru v Pojizetí. 
Sepsnl Čenek Zahálka. 

Pfedloženo 10. ledna 1902. 

O rozšírení pásma II. v Pojizeí·í i o geotektonice platí totéž, co 
jsme uvedli o pásmu I. Tvorí ť  obe pásma onen pískovcový hľeben, 
jenž phléhá k jižnfmu úpat1 Jizerských hor a l\rkonoš. V tomto 
hftbenu tvoľí pásmo II., jakožto nejblíže mladší ki'idové pásmo, 
proužek lemující jižní stranu jeho ( obr. 1., 2., 4., 5.). Pás ten �bnášf 
as 10 ni mocnosti a je tudíž mnohem užšf nežli ostatní část hľebenu, 
jež pásmu 1. pfisluší. Známo jest z pojednání našeho o pásmu I., že 
jsou vrstvy skalního hfebenu od Friedštejna pres Malou Skálu až na 
Suchou Skálu u Koberova pfeklopeny (obr. 2., 4., 5.). V tech místech 
leží vrstvy pásma II. pod pásmem I. ; zajisté již od tfetihorní doby. 
Odtud jednak ku SZ. pod Ještéd, jednak ku JV. pod Kozákov, kam 
sklonu ubývá, kde nejsou vrstvy prekoceuy, pokryto je pásmo 1. vždy 
pásmem II. 

Piskovce pásma II. jso.u dosti podobny pískovcô.m nejvyššiho 
souvrství d pásma I. J souť kvádrové a jemnozrnué jako tyto. Na ne
kterých mfstech, jako na Kozákove, je pískovec šedý s nádechem. do 
zelena. Zelenavá barva je od glaukonitu, jenž v podobe černých _neb 
tmavozelených zrnek jemných dosti bývá zastoupen. Ostatní nerosty 
v pískovci jsou: kremenný pfsek buď s kaolinickým neb jilovitým 
tmelem a tu a tam šupinka muskovitu. Kde vetránf glaukonitu po
kročilo vfce, tam rozkladem jeho vytvoril se hydrát železitý a pfskovec 
zbarven je pak do žluta. Pískovec nemá vápence. Proto v kyseline 
nešumí. Pfftomnostc glaukonitu lfšf se pásmo II. od I. značne. Nekdy 
však není v pfskovci glaukonit nápadný, jako blíže ústí nékdejšf kľi
dové Jizery do zálivu mofo kľidového, na pf. na Suché Skále nad 

Vestník král. čes. spol. náuk. Tfída II. 1 



2 IV. Č. Zahálka: 

Vranovem. Tu zase žlutavá barva, hlavné ale otisky morských skame
nélin je vyznačují. Máme tedy jako v západočeském útvaru kfidovém 
i zde v Pojizeff tytéž spolehlivé znaky ku rozeznánf pásma II. od 
pásma I. 

Pfskovec pásma II. je velmi dobrým kamenem stavebnfm. 
Poukazuji na lom u htbitova Vranovského na úpatí Suché Skály, 
odkud Re rozváži. 

Zajímavé jsou trecí plochy na ložfch téchto pískovcu. Ohybem 
vrstev zdejšich tfely se o sebe plochy loží tak, že jsou pékné vy
hlazeny. Na Suché Skále nad Vranovem dobre to vide�i. Nejlépe si 
znázorníme a predstavíme, jakému ttenf podrobeny byly vrstvy pásma II., 
když vezmeme knihu a ohneme ji tak, jak ohnuly se vrstvy pásma I. 
a II. na našem obrazci 2. 

Tak jako v západočeském útvaru ktidovém, tak i zde jsou vrstvy 
pásma II. s vrstvami souvrství d pásma I. úplne rovnobežny. Kde 
jsou petrografické pomery obou sobé podobny, ptecházejí nepozorovane 
jedny v druhé. Z toho následuje, že usazovánf se vrstev z doby 
pásma I. do doby pásma II. bylo nrpferušeno. Ponevadž jsou ale 
vrstvy pásma I. sladkovodní a pásma II. morské, možno souditi, že 
jezero sladkovodní, v nemž pásmo I. se usadilo, a které v blízkosti 
more bylo, melo hladinu svou jen málo povýšenou nad hladinou sou
sedniho more, tak že jen malé snížení jezera stačilo, aby nastalo 
smiseni obou vod. Není vyloučeno mysliti si místo jezera liman, jenž 
proménil se v záliv morský. 

Že se na počátku doby pásma II. snižovala krajina, v níž český 
útvar ktidový je rozložen, o tom poučné pffklady máme v jižním 
a východním okolí Kralup. Tam pásmo I. na mnohých mfstech chybí, 
a teprvé pásmem II. počíná tam útvar kfidový. Bridličnatá krajina 
tato se skalisky buližniku a s četnými žilami porfýru vystupovala za 
času pásma I. co ostrov nacl okoJní hladinu jezerni a teprve na po
čátlrn pásma II. snížila se pod okolní hladinu morskou. V tu dobu 
nastalo stéhovánf se živočišstva morského do našich vod kfidových, 
pi'i čemž množstvť rozmanitých druhii ubytovalo se tam, kde vápnité 
usazeniny se tvotily, kdežto v končinách, kde se zase písčité usaze
niny tvofily, bylo sice vodstvo též velice oživeno, ale s menším 
množstvím rozmanitých druhu. Tak bylo zvlášte v Pojizefí, kde nékdy 
vyplnén je pískovec velkým rnnožstvfm skamenelých otisku, náležejicích 
však, jako nad Vranovem, jedinému druhu: Pecten aequicostatus ! 

Patrem pásma II. je všude jako v záparločeském ktidovém útvaru 
pásmo III., které svými mekkými deskovitými slíny od pásma II. se 



Pásmo 11. kfidového ·útvaru v Pojizefí. 3 

líšf značne. Obyčejne bývá pásmo to pokryto pfskem z pásma 1. a II. 
sesutým neb splaveným. 

Rozeznávati ruzná souvrství v pásmu II. nelze. Všecky vrstvy 
jsou v jednom a témž profilu jednostejny. Jako pľíklad uvedli jsme 
již stratigrafickou polohu pásma toho v profilu 1. 

Pásmo II. je usazeninou morskou. Poukazuj! na to skameneliny 
morské a rovnež glaukonit, o nemž jsme nejednou doká.zali , že jest 
poziistatkem j ehlic s pongií. 

Na Kozákove nad Ves�em obsahuje pásmo II. : 

Pecten aequicostatus Lam. 
Exogyra columba Sow. 

Z Kozákova u Radostného mlýna a od Tatobit uvádi Fmč 1) rovnež: 
Pecten aequicostatus Lam. 
Exogyra columba Sow. 

Tamtéž a u Koberova uváclf KREJčí 2) 
Pecten aeq uicostatus 
Exogyra columba 
Pi nna. 

V Suché Skále nad Vranovským hf'bitovem nalezl jsem Pecten 
aequicostatus. 

Ve Vranove č. d. 39 (u Kobru) bylo v pfskovci neobyčejné 
nmožstvf otisk11 ( obyčejne zlomku) po 

Pecten aequicostatus. 

Ze htebenu pfskovcového od Friedštejna k Malé Skále uvádf 
K1rn.1čí 3) 

Pecten aequicostatus. 

V pískovcích u Hodkovic nalezl Fmč : 4) 
Pecten aequicostatus. 

1) Korycauské vrstvy, str. 193. 
2) St udie, str. 125. 
3J Tamtéž, str. 9�. 

4) Korycanské vrstvy, str, 193, 

l* 



4 IV. Č. Zahálka: Pásmo II. kľidového útvaru v Pojiz etf. 

KnEJci 5) i Fmč 6 určuj( v Pojizerí naše pásmo II. s vý�načným 
Pecten aequicostatus jakožto Korycanské vrstvy. 

Bylo již pi·i pásmu I. vylíčeno, �e je dôležito sledovati pásma 
kfidová ou jižního bfohu kridového do Pojizerl. Sledova li jsme za tou 
príčinou profil od Ou val ku Pŕerovu ( obr. 3.). V tomto profilu ná· 
sleduje po pásmu 1. pásmo II. Výchoz jeho spadá mezi Kozovazy 
a ChudomelUv mlýn a na vrchol Skfi vánku. Deskovitý glaukonitický 
pískovec tento není zpusobilý ku stavbé, proto se nevybfrá a i'ádné 
odkryt nebývá. V polfch mezi Kozovazy a Chudomelovým mlýnern lze 
stopy jeho nalézti. 

KnEJč1 ;) píše, že je pískovec ten u Vyšerovic 3 až 6 stop mocný 
a že obsahuje: 

Protocardium Hillanum Sow. sp. 
Trigonia sulcataria Lam. 

Jak KREJči 8) tak i Fmó 0) určuj{ u Vyšehoľovic toto pásmo jako 
Korycanské vrstvy. 

6) Studie, str. 93, 125. 
6) Korycanské vrstvy, str. t 93. 
7) Studie, str. 82. 
8) Tamtéž. 

9) Korycanské vrstvy, str. 175. 



v. 

List č. Z ahá 1 k y v príčine X. pásma 

adresovaný tajemníku ttídy math.-pfírodovédecké. 

Čten v sezení 10. ledna 1902. 

V R o u  dni c i dne 9. ledna 1902. 

Prosím Vás zdvorile, aby J ste 
·
ve schuzi II. tfídy slavné Král. 

České Společnosti Náuk, která bude dne IO. ledna, laskavé sdélil, 
že pri svém studiu strntigrafických pomeru útvaru kfidového v Po
jizel'I došel jsem k tomu, že pásmo X. ( desáté) v západočeském 
útvaru kľidovém pfecházf ve Chlomecké vrstvy, jakož i v ty vrstvy, 
které byly pod Chlomeckými v Pojizefí co Teplické a Bfezenské 
určovány. Zvlášte poučný je profil ve stráni údolí Obory u Kosti, 
od Plakánek pres Strehom, kde je videti znamenitou zmenu faciovou 
z kvádrového pfskovce do slínu, ve vzdálenosti sotva dvou kilometru. 
Podrobné dtlvody uverejním v článku o pásmu X. v Pojizetf. 

Prose ješte jednou o laskavé prednesení této predbežné zprávy, 
znamenám sa Väš v nejhlubší úcte oddaný 

ó. Zahálka. 

\réstník krá!. české spol. náuk. Tfída II. 1 


	Zahalka_1902_PasmoI_001
	Zahalka_1902_PasmoI_002
	Zahalka_1902_PasmoI_003
	Zahalka_1902_PasmoI_004
	Zahalka_1902_PasmoI_005
	Zahalka_1902_PasmoI_006
	Zahalka_1902_PasmoI_007
	Zahalka_1902_PasmoI_008
	Zahalka_1902_PasmoI_009
	Zahalka_1902_PasmoI_010
	Zahalka_1902_PasmoI_011
	Zahalka_1902_PasmoI_012
	Zahalka_1902_PasmoI_013
	Zahalka_1902_PasmoI_014
	Zahalka_1902_PasmoI_015
	Zahalka_1902_PasmoI_016
	Zahalka_1902_PasmoI_017
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_001
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_002
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_003
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_004
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_005

